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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 16. november 2021 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen 

Dahl (DF) stillet mig følgende spørgsmål: 
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Er ministeren bekendt med det store antal videoer og guides online, der lokker 

udenlandske studerende til Danmark med information om mulighederne for at få 

SU, tage studielån, sort arbejde osv.? 

Svar 

 

Jeg er ikke bekendt med videoer og guides af den type, som er omtalt i spørgsmå-

let. Men der skal ikke herske tvivl om, at vi skal værne om det danske SU- og ud-

dannelsessystem – det har aldrig været tanken, at dansk SU skal være en generel 

finansieringskilde for udenlandske studerendes uddannelsesforløb.  

 

SU er som udgangspunkt forbeholdt danske statsborgere, idet udenlandske stats-

borgere dog i særlige tilfælde kan få ret til SU via ligestilling med danske statsbor-

gere efter danske regler eller efter EU-retten.  

 

En udenlandsk statsborger, som i øvrigt kan være født og opvokset i Danmark, 

kan ligestilles efter danske regler via en særlig tilknytning til Danmark. Det kan 

f.eks. være, hvis man har taget fast ophold i Danmark med forældrene inden det 

fyldte 20. år, og man stadig bor i Danmark.  

 

En EU-/EØS-statsborger kan f.eks. blive ligestillet ved at opnå status som 

vandrende arbejdstager i Danmark efter EU-retten. Det vil efter EU-Domstolens 

praksis kræve, at den pågældende studerende som udgangspunkt arbejder mini-

mum 10-12 timer om ugen i en sammenhængende periode på 10 uger. For at be-

vare retten til SU skal den studerende fortsætte med at arbejde i samme omfang. 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen kontrollerer løbende, om betingelserne fort-

sat er opfyldt for alle, der modtager SU som vandrende arbejdstagere. Kontrolind-

satsen har netop til formål at imødegå misbrug af SU-systemet.  

  

SU-udgifterne til vandrende arbejdstagere har været stigende over tid. Det er en 

problemstilling, som politisk er blevet taget alvorligt, og jeg er glad for den politiske 

aftale om reduktioner af antallet af engelsksprogede videregående uddannelser, 

som regeringen og et bredt flertal i Folketinget (V, DF, SF, K og LA) indgik i juni 

Offentligt
UFU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 22

Uddannelses- og Forskningsudvalget 2021-22



 

 

 
Side 2/2 

Uddannelses- og 

Forskningsministeriet 

  

2021. Aftalen betyder, at antallet af engelsksprogede uddannelsespladser fra 

sommeroptaget 2022 reduceres til knap 15.000 studiepladser på engelsksprogede 

videregående uddannelser. Heraf vil ca. 550 uddannelsespladser være på er-

hvervsakademierne og professionshøjskolerne og ca. 14.000 være på universite-

terne.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 
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